Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Рязань 15 августа 2019 года.

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кудиновой И.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Крысанова Е.Р.,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Шашковой Н.И., представившей ордер № от 10.06.2019 года и удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области 12.11.2002 года,

при секретаре Щеголихиной И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО1 - дд.мм.гггг. года рождения, не работающего, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 03.10.2018 года Железнодорожным районным судом г.Рязани по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, 14.01.2019 года исполнительное производство окончено в связи с оплатой штрафа;

- 21.02.2019 года Рыбновским районным судом Рязанской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года;

- 22.04.2019 года Октябрьским районным судом г.Рязани по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей, штраф оплачен 08.05.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

04 марта 2019 года, около 20 часов 00 минут, ФИО2 находился в помещении торгового киоска «Шаурма-Сити», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из помещения торгового киоска «Шаурма-Сити», ФИО2 направился на участок местности, расположенный на расстоянии около 60 метров от задней стороны 

<

адрес>, для того, чтобы оправить естественные надобности. Находясь на указанном участке местности, ФИО2 увидел тайник в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета, с находящимися в нем четырьмя прозрачными полимерными пакетиками, в каждом из которых находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма и 0,14 грамма соответственно, общей массой - 1,28 грамма. В этот момент, у ФИО2, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства, ФИО2 поднял обнаруженный им сверток с наркотическим средством, тем самым приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, общей массой 1,28 грамма. После чего, ФИО2, продолжая находиться в том же месте и в тоже время, употребил часть наркотического средства, находящегося в одном из 4-х полимерных пакетиков, после чего оставшуюся часть наркотического средства поместил в сверток из фрагмента фольги. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 поместил прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, в правый наружный карман куртки, одетой на него в тот момент, а прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма, прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,14 грамма, поместил в чехол из-под наушников, который убрал в находящуюся при нем в тот момент барсетку, где стал незаконно хранить без цели сбыта с целью последующего личного потребления.

04 марта 2019 года преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере была пресечена сотрудниками полиции, которые, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 1 метра от правого заднего угла 

<

адрес> в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 50 минут, в ходе досмотра, в правом переднем кармане куртки, одетой в тот момент на ФИО2, обнаружили и изъяли наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, в барсетке, находящейся при ФИО2, обнаружили и изъяли чехол из-под наушников с находящимися в нем наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,38 грамма, наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,42 грамма, наркотическим средством содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 0,14 грамма, общей массой наркотического средства 1,28 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером данного наркотического средства, запрещенного к свободному обороту на территории РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что 04 марта 2019 года, около 20 часов 00 минут, он находился в районе Торгового городка г. Рязани, зашел в торговую палатку «Шаурма», где заказал себе шаурму. Пока его заказ готовился, он пошел на улицу, для того, чтобы оправить естественные надобности. Зайдя в кусты, он увидел на земле сверток из изоляционной ленты синего цвета. Он поднял сверток, в нем находилось четыре полимерных пакетика, в каждом из которых было вещество в виде порошка, светло-голубого цвета. Он понял, что в полимерных пакетиках наркотическое средство, которое он решил забрать себе. Затем часть наркотического средства из одного из четырех пакетиков, он употребил путем курения, оставшуюся часть наркотика он оставил в свертке из фольги. После этого, он поместил один пакетик в правый карман надетой на него куртки, а два других пакетика и сверток фольги с наркотиком он поместил в чехол из-под наушников, который убрал в барсетку. После этого, он пошел в палатку «Шаурма», где к нему подошли сотрудники полиции, вывели его на улицу, пристегнули его наручниками к дереву, поставив его на колени. Затем один из сотрудников полиции пригласил двух гражданам, для участия в его досмотре. После этого были получены смывы с его рук и с рук второго сотрудника полиции. Далее сотрудник полиции произвел его досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят портсигар, полимерный пакет с веществом внутри, чехол из-под наушников, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, а также фрагмент фольги с веществом светлого цвета, стеклянные трубки, пинцет, банковская карта на его имя. Далее его доставили в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в ОМВД России по Советскому району г. Рязани. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемом ему деянии, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, 04 марта 2019 года, около 20 часов 20 минут, он находился в районе Торгового городка г. Рязани, где к нему подошел сотрудник полиции, и попросил его принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина. Досматриваемый молодой человек представился, как ФИО2. Сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции произвел смывы с рук ФИО2 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции. После чего, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты в левом кармане куртки футляр с остатками вещества внутри, в правом кармане этой же куртки полимерный пакет с веществом внутри светлого цвета, в барсетке чехол темного цвета с двумя пакетами с веществом светлого цвета внутри, а также фрагмент фольги с веществом светлого цвета, полимерные трубки, стеклянные трубки, пинцет, банковская карта (л.д.51-53);

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 (л.д.56-58);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани, согласно которым 04 марта 2019 года им, совместно с оперуполномоченным ФИО9, на основании полученной оперативной информации в период времени с 17 часов 40 минут по 20 часов 20 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 В ходе ОРМ «Наблюдение» около 19 часов 55 минут был замечен мужчина, который был отождествлен как ФИО2 В районе остановки общественного транспорта «Торговый городок», ФИО2 прошел в помещение торговой палатки «Шаурма-Сити», откуда, спустя несколько минут, вышел и направился в сторону дома №1 по Окскому шоссе г. Рязани. Не доходя до указанного дома, ФИО2 остановился на участке местности, рядом с забором и насаждениями, где поднял что-то с земли, после чего, стал курить, а затем убрал найденные предметы в карман куртки и в барсетку. Далее ФИО2 проследовал в торговую палатку «Шаурма-Сити», где был задержан. В момент задержания ФИО2 стал вести себя взволнованно, агрессивно, пытался выбежать из помещения палатки, ими были приняты меры по пресечению сопротивления, в том числе применены наручники. После этого, ФИО2 согласился на проведение его досмотра. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО2 преставился, далее были разъяснены права, произведены смывы с рук ФИО2 и сотрудника полиции. Далее был произведен досмотр ФИО2, в ходе которого, были обнаружены и изъяты в левом кармане куртки, надетой на нем футляр с остатками вещества внутри, в правом кармане этой же куртки полимерный пакет с веществом внутри светлого цвета, в барсетке чехол с двумя полимерными пакетами с веществом светлого цвета внутри, фрагмент фольги с веществом светлого цвета, полимерные трубки, стеклянные трубки, пинцет, банковская карта. В ходе досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Никакого физического и морального давления и воздействия на ФИО2 не оказывалось. Далее ФИО2 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств, а затем в ОМВД России по Советскому району г. Рязани (л.д.65-67);

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 (л.д.62-64);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в судебном заседании, согласно которым он проживает вместе с супругой – ФИО11, дд.мм.гггг. года рождения, 

<

данные изъяты> и сыном – ФИО2 Его сын с дд.мм.гггг. года имеет 

<

данные изъяты> в связи с чем ему установлена 

<

данные изъяты>. В связи с осуждением Рыбновским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года, сын был поставлен на учет в УИИ по Октябрьскому району г. Рязани, где проходит регистрацию в установленные дни, нарушений не допускает. С 13 марта 2019 года по 10 апреля 2019 года, Илья проходил лечение в реабилитационном центре в п. Солотча, в июле прошел лечение в наркологическом диспансере. Кроме того у Ильи имеется ряд хронических заболеваний, 

<

данные изъяты>. Ввиду 

<

данные изъяты> у его сына шаткая походка, невнятная речь, по своему состоянию здоровья сын нуждается в постороннем уходе. У сына двое несовершеннолетних детей – ФИО12, дд.мм.гггг. года рождения, ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 04.03.2019 года, проведенного в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 50 минут на участке местности расположенном на расстоянии 1 метра от правого заднего угла дома №1 корп. 1 по территории Торговый городок г. Рязани, в ходе которого у ФИО2, в левом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят футляр темного цвета со вставками светлого цвета с остатками вещества; в правом переднем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом; в барсетке, находящейся при ФИО2 обнаружены и изъяты две полимерные трубки черного цвета, одна полимерная трубка белого цвета, стеклянные трубки – 3 шт, чехол темного цвета с находящимися внутри него двумя полимерными пакетиками с веществом в каждом, фрагмент фольги с веществом (л.д.14-17);

- согласно справки об исследовании № от 05 марта 2019 года, справки об исследовании № от 05 марта 2019 года, заключению эксперта № от 01 апреля 2019 года, вещество в виде порошка и мелких кусочков голубого цвета разных оттенков, обнаруженное в трех полимерных пакетиках, массой 0.34, 0.38, 0.42 грамма соответственно, а также вещество в виде порошка и мелких кусочков ярко-голубого цвета, обнаруженное в свертке из листа фольги, массой 0.14 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> л.д.36, 38, 73-77); 

- согласно справки об исследовании № от 05 марта 2019 года и заключению эксперта № от 03 апреля 2019 года, на внутренних поверхностях портсигара из металла серебристо-серого цвета, с черными вставками и встраиваемой газовой заправляемой зажигалкой с пьезоэлектрическим поджигом, изъятом 04 марта 2019 года в ходе досмотра ФИО2, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> (л.д.40, 84-90);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2019 года, в ходе которого в том числе были осмотрены: наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>; портсигар из металла серебристо-серого цвета, с черными вставками и встраиваемой газовой заправляемой зажигалкой, на котором содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство, портсигар признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.101-111);

В ходе проверки показаний на месте 20 мая 2019 года, ФИО2 подтвердил обстоятельства совершения инкриминируемого ему деяния (л.д.139-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 60 метров от задней стороны 

<

адрес> (л.д.147-152);

- актом медицинского освидетельствования № от 04 марта 2019 года (л.д.29-30).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы правильно:

- по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, т.к. ФИО2 04 марта 2019 года, незаконно приобрел, а затем незаконно хранил без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма и 0,14 грамма соответственно, общей массой - 1,28 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного наркотического средства, запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» сведений о наличии психического расстройства у ФИО2 не имеется. 

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» сведений о наличии наркологического расстройства у ФИО2 не имеется, неоднократно проходил медицинское освидетельствование в кабинете экспертизы РОКНД, лабораторно подтверждено употребление наркотических веществ группы 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11 апреля 2019 года, ФИО2 никаким психическим расстройством, лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающим его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и в настоящее время не страдает. Обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты>, на что указывают: развитие психического расстройства после травмы головы с поражением печени и изменениями психики в виде нарушений речи, мышления; употребление наркотических веществ разных групп с формированием зависимости от них, что обусловливает желание употреблять наркотические вещества, несмотря на здоровье и привлечение уже за это к ответственности; данные освидетельствований в наркологическом диспансере; нахождение в реабилитационном центре; недостаточная критика к употреблению наркотических веществ. ФИО2 является больным 

<

данные изъяты>, поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>", предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (л.д.173-174).

Поведение ФИО2 в судебном заседании носило адекватный характер, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО2 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО2 в силу ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на безопасность здоровья населения. 

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено наказание только в виде лишения свободы. 

При этом, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Кроме того, суд учитывает, что при выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не находит.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка - ФИО1 - дд.мм.гггг. года рождения, 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, ранее не известные правоохранительным органам, 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, то, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, наличие у него заболевания - 

<

данные изъяты>. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и/или «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания подсудимому ФИО2 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

Принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства дела, а также то, что ФИО2, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, является 

<

данные изъяты> вследствие 

<

данные изъяты>, его состояние здоровья, проживает с отцом ФИО10, дд.мм.гггг. года рождения и матерью ФИО11, дд.мм.гггг. года рождения, являющейся 

<

данные изъяты>, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, то, что он прошел курс лечения от наркомании в ГБУ РО ОКНД с 21.06.2019 года по 12.07.2019 года, курс социальной реабилитации от наркомании, приступил к прохождению амбулаторной медико-психологической реабилитации, а также то, что тяжких последствий от его действий не наступило, суд признает это в совокупности исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а потому находит возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, назначить ФИО2 наказание с применением условий ст. 64 УК РФ, т.е. назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией части 2 ст. 228 УК РФ, т.е. назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

По мнению суда, именно наказание в виде материального взыскания способно оказать на ФИО2 необходимое воздействие в целях его исправления и недопущения в дальнейшем с его стороны противоправных деяний.

Определяя размер штрафа, суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого.

Кроме того, судом установлено, что ФИО2 осужден приговором Рыбновского районного суда Рязанской области 21.02.2019 года по ч. 2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года. В связи с назначением наказания ФИО2 в виде штрафа, указанный приговор должен исполняться самостоятельно. 

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы, согласно которым ФИО2 является больным наркоманией и нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым повторно возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность повторно пройти курс лечения от наркомании.

Контроль за исполнением осужденным ФИО2 обязанности пройти курс лечения от наркомании возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежнюю, после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Приговор Рыбновского районного суда Рязанской области от 21.02.2019 года в отношении ФИО2 – исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им, либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья